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Zachwycające  artystyczne  „różności”  –  wernisaż
wystawy  prac  Agnieszki  Maliczak  w  Powiatowym
Centrum Informacji  Turystycznej w Limanowej
29 stycznia 2024 r.

Wernisażem w Powiatowym Centrum Informacji  Turystycznej  w Limanowej  26 stycznia  br.,  zainaugurowano wystawę,
prezentującą twórczość Agnieszki Maliczak – artystki pochodzącej z Wrześni (woj. wielkopolskie), która od 2018 roku znalazła
swoją przystań w Beskidzie Wyspowym, w gminie Łukowica i –  jak podkreśla – jest zakochana w tym regionie, jego kulturze,
przyrodzie oraz życzliwej, inspirującej społeczności. Na wystawie w galerii PCIT znalazły się nie tylko nastrojowe obrazy,
przedstawiające  przede  wszystkim  ukochane  przez  artystkę  górskie  pejzaże  i  elementy  natury,  ale  także  twórczość
dekoracyjną i autorskie teksty.

Spotkanie rozpoczęło się od powitania gości, wśród których byli przedstawiciele Powiatu Limanowskiego i Gminy Łukowica,
samorządów, instytucji,  stowarzyszeń,  jak również lokalnego środowiska kultury i  sztuki.  Obecni  byli  też znajomi oraz
przyjaciele artystki.

Członek  Zarząd  Powiatu  Limanowskiego  Wojciech  Włodarczyk  w  imieniu  Starosty  Limanowskiego  przekazał  autorce
gratulacje wraz z pamiątkowym listem i upominkiem, a także z życzeniami pomyślności na twórczej drodze oraz dalszego
rozwoju licznych zainteresowań.

Głos zabrali  także zaproszeni goście,  wśród nich m.in.:  Wójt  Gminy Łukowica Bogdan Łuczkowski,  Dyrektor Gminnego
Ośrodka Kultury Sportu i Turystyki Jarosław Czaja oraz Wioletta Wardęga Wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych
w Nowym Sączu, którego członkinią jest Agnieszka Maliczak. Padło wiele serdecznych życzeń, gratulacji i słów uznania dla
utalentowanej mieszkanki Gminy Łukowica, która oprócz twórczości malarskiej, pisze własne teksty i komponuje muzykę.

Następnie o swoich życiowych i artystycznych doświadczeniach opowiedziała sama Agnieszka Maliczak, która zaskoczyła
gości spotkana wykonaniem na gitarze własnego utworu pt. „Piosenka o Łukowicy”. Do śpiewania spontanicznie przyłączyli
się  uczestnicy  wernisażu.  Dopełnieniem  wieczoru  było  wspólne  zwiedzanie  wystawy,  która  w  Powiatowym  Centrum
Informacji Turystycznej  (Rynek 25) będzie dostępna do zwiedzania do 22 lutego br.
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Agnieszka Maliczak – twórczyni „różności” jak o sobie mówi,  jest  także animatorką kultury, miłośniczką górskich wypraw,
turystyki historii i przyrody, angażującą się m.in. w czynną ochronę Podkowca Małego (gatunek nietoperza). Jako  aktywna
promotorka regionu działa również pod nazwą „Wyspa Podkowca”. Tworzy z pasją i miłością w swojej małej pracowni w
Beskidzie Wyspowym pod pseudonimem „Agaya”.
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